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POLICIA NACIONAL - DIRECCION DE ANTINARCOTICOS - ASUNTOS JURIDICOS

Bogota D.C., 2 9 ENE 2024

AUTO DE ABSTENCION DE CALIFICACION INFORME ADMINISTRATIVO POR LESION
No. 155-2023

DATOS DEL LESIONADO

GRADO: Auxiliar de Policia
APELLIDOS Y NOMBRES: BARRIOS LEON JUAN DAVID
BOCUMENTO DE IDENTIDAD: 1.043.963.673

VISTOS:

En el despacho del Grupo de Asuntos Juridicos de la Direccion de Antinarcéticos, se
encuentra el informativo administrativo prestacional por lesidon No. 155-2023, adelantado al
sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, identificado con cédula de
ciudadania No. 1.043.963.673, expedida en Cartagena - Bolivar, para determinar las
circunstancias de tiempo, modo y lugar, en las que se produjo la lesién al citado Auxiliar de
Policia; atendiendo las facultades y parametros establecidos en el articulo 24 del Decreto
No. 1796 de 2000, en concordancia con la Directiva Administrativa Permanente No. 007/
DIPON-GEGEN vy el instructivo No. 0Q1/DIRAN-ASJUR 70, se procede a proferir la
calificacién, en atencidn a las siguientes consideraciones.

SITUACION FACTICA:

Los hechos fueron informados a través de la comunicacion electrénica No. GS-2023-
113151-DIRAN, de fecha 28/09/2023, firmada digitaimente por el sefior Teniente Coronel
JUAN GABRIEL TORRES RAMIREZ, Jefe de Area Erradicacion Cultivos llicitos, se puso en
conocimiento la novedad presentada el dia 14/09/2023, siendo aproximadamente las 10:00
horas, con el sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, adscrito a las
Compafiias Antinarcéticos Intervencidén de Cultivos llicitos, momentos en que se encontraba
en zona rural del municipio de Nechi — Antioquia, sector del pais donde se realizan labores
de intervencién manual de cuitivos ilicitos, presenté malestar general acompafiados de
sinfomas tales como perdida de la capacidad de movimiento y sensibilidad de las
extremidades superiores e inferiores, siendo atendido por el enfermero del dispositivo, con
posterior traslado al Hospital Cesar Uribe Piedrahita del municipio de Caucasia - Antioguia,
donde fue remitido al Hospital Aima Mater de la ciudad de Medellin, lugar donde le prestaron

la atencion médica pertinente, registrando el diagnéstico de “G-934-ENCEFALOPATIA NO
ESPECIFICADA”,

RECAUDO PROBATORIO:

- Obra a folic 1, copia de la comunicacion electronica No. GS-2023-113151-DIRAN, de
fecha 28/09/2023, firmada digitaimente por el sefior Teniente Coronel JUAN GABRIEL
TORRES RAMIREZ, Jefe de Area Erradicacion Cultivos llicitos, mediante la cual puso
en conocimiento y tramitd documentacién de la novedad presentada el dia 14/08/2023,
con el sefior Auxiiar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, adscrito a las
Companias Antinarcéticos de Intervencién Cultivos llicitos, quien al enconirarse en el
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area de operaciones que se ejecutan en el Departamento de Antioquia, sector rural del
municipio de Nechi, segun se informo, el uniformado presento sintomas tales como
perdida de la capacidad de movimiento y sensibilidad de las extremidades superiores e
inferiores, siendo atendido por el enfermero del dispositive, con posterior extraccion del
area, con direccion a centro asistencial para su observacion correspondiente.

- Obra a folio 3, copia de la comunicacion electronica No. GS-2023-113082-DIRAN, de
fecha 28/09/2023, firmada digitalmente por el sefior Mayor FABIAN LEONARDO
MEDINA INFANTE, Comandante Compafila Antinarcoticos Seguridad de la
Erradicaciéon, mediante la cual puso en conocimiento la novedad presentada con el
“sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, quien para el dia 14/09/2023,
fue dado de alta con incapacidad total de 30 dias, debido a su estado de inmovilidad,
realizando los tramites correspondientes para ejecutar dicha excusa en su lugar de
residencia, ubicada en la ciudad de Cartagena - Bolivar.

- Obra folio 5, copia de la comunicacion electronica No. GS-2023-108847-DIRAN, de

~ fecha 18/09/2023, firmada digitalmente por el sefior Teniente Coronel JUAN GABRIEL
TORRES RAMIREZ, Jefe Area Erradicacion Cultivos, mediante la cual puso en
conocimiento la novedad ocutrida con el sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON
JUAN DAVID, el dia 14/09/2023, quien presentd sintomas tales como perdida en la
capacidad de movimiento y sensibilidad en sus extremidades superiores e inferiores,
siendo atendido por el enfermero de la compariia, con posterior extraccion del area de
operaciones, al Hospital Cesar Uribe Piedrahita, del municipio de Caucasia, quienes por
el estado de complejidad que presentaba el uniformado, fue remitido al Hospital Leén
XH, de la ciudad de Medellin, para la realizacion de los examenes correspondientes.

- Obra a folio 6, copia de la comunicacidn electrénica No. GS-2023-108729-DIRAN, de
fecha, 18/09/2023, firmada digitaimente por el sefior Mayor JEYSON ALBERTO REYES

~ TAPIA, Supervisor de Servicic Compafiia Antinarcéticos Control Portuario Aeroportuario
Barranquilla, mediante la cual puso en conocimiento la novedad presentada con el
sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, quien el dia 14/09/2023,
presento sintomas en su cuerpo tales como perdida en la capacidad de movimiento vy
sensibilidad en sus extremidades superiores e inferiores, siendo atendido por €l
enfermero de la compafiia, con posterior extraccion del 4rea de operaciones a un centro
meédico ya que en su estado de salud no presentaba mejoria.

- Obra a folio 11, copia del informe de novedad de fecha 31/10/2023, suscrito por el sefior
Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, integrante Escuadra Compafiia
Antinarcoticos de Intervencion Culticos llicitos, mediante el cual puso en conocimiento la
novedad que le acontecit el dia 14/09/2023, entre las 10:00 y 11:00 horas, en la vereda
El Espejo, jurisdiccion del municipic de Nechi — Antioquia, realizando turno de
seguridad, sector donde empezd a sentir un fuerte mareo con imposibilidad de
movimiento y habla, siendo atendido por el enfermerc del dispositivo, con posterior
traslado al Hospital del municipio de Caucasia, recordando que no podia mover ninguna
articulacion, por lo cual fue remitido al centro asistencial de la ciudad de Medellin, lugar
donde le prestaron la atencién asistencial correspondiente.

- Qbra a folio 15, copia de la diligencia de declaracion juramentada que rindid por el sefior
Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, identificado con cédula de ciudadania
No. 1.043.963.673, expedida en Cartagena - Bolivar, por medio de la cual manifesté
aigunos apartes sucedidos el dia 14/09/2022, asi-
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CANCT 21, PREGUNTADO: Confirme ante este despacho, si tiene conocimiento de
la novedad ocurrida el dia 14/09/2023 con el sefior auxiliar de policla BARRIGS
LEON JUAN DAVID CONTESTO: Si sefior PREGUNTADO: Relate ante este
despacho como fueron los hechos CONTESTO: El dia 14 de sepliembre de 2023
me encontraba en la base de patrulla realizando mi turmo de seguridad en la Base
de patrulla en horas de Iz mafiana siendo aproximadamente las 1100 de &
mafana, comencé a sentir un mareo fuerte y senti que me iba a desmallar entonces
me senté y comencé a no sentir mi cuerpo tampeco podia hablar, recuerdo que ios
companeros Bamaron al enfermero e patrullero Rodriguez Ante Juan David
enfermero de la CANG! 21 ef me miro, me canalizo vy enseguida Jamaron 2 la base
para que me sacaran del drea de operaciones, recuerdo que me Hevaron hasta el
rancho a esperar que llegara el helicoptero a sacarme, cuando llego solo recuerda .

que ellos me montaron v no recterdo mas hasta dos dias después que fue que
recordé que estaba en el hospital de Caucasia Antioguia, no podia mover nada del
cugrpo ninguna articulacidn nada, de ahi me trasladaron para el hospital de
Medeilin ¥ en o hospital de Medellin me hicieron varios exémenes y sali del hospital
de Medellin con una incapacidad de 3 meses remitido para mi casa v acd me estan
haglendo los exémenss cilas terapias. PREGUNTADO: tiene algo mas para
agrégar CONTESTO: si, cuando desperié que va podia mover la mitad de mi
cuerpo mis manas, yo agarré mi isiéfono, fa mayoria de mis familiares mis amigos
todos me estaban escribiendo, pers yo no podia recordarios a ninguno a nadie a
nadie solo recordaba a mi mama a mi papa v a un hermane, a mas nadie recordaba
no.recordaba a mis demds hermanos que si tenia amigos que si tenfe abuela
primos nada nada racordaba.

- Obra a folio 16, copia del informe de novedad de fecha 14/09/2023, suscrito por los
sefiores Patrullero RODRIGUEZ ANTE JUAN DAVID y Patrullero DIAZ HOYOS JANES
DANIEL, integrantes Compafiia Antinarcoticos Seguridad de la Erradicacién No. 21,
mediante el cual pusieron en conocimiento la novedad presenta el dia 14/09/2023, con
el sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, de la siguiente manera:
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- Obra a folio 18, copia del Formato de Reportes de Incidentes de Trabajo (IT) Accidentes
de Trabajo (AT) Accidentes Comunes (AC) y otros Eventos, diligenciado por el sefior
Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, mediante el cual registrd la
informacién respecto a la condicion que manifesté haberle ocurrido el dia 14/09/2023,
siendo aproximadamente las 10:00 horas, donde presenté malestar general, sin poder
mover sus exitremidades superiores e inferiores, por tal motivo fue trasladado a centro
asistencial del municipio de Caucasia - Antioquia, para su atencidn correspondiente.

- Obra de folio 19 a folio 53, copia de la Historia Clinica (epicrisis), expedida por Hospital
Aima Mater de la ciudad de Medellin, correspondiente a la atencién médica recibida por
el sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, con registro para el dia
16/09/2023, evidenciandose enire otros aspectos, la siguiente informacién, asi:

DX Principal:
“G-934-ENCEFALOPATIA NO ESPECIFICADA”
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- Qbra al reverso de folio 56 a folio 57, copia de los folios 78 y 79, del libro destinado para
la minuta del servicio de la Compafiia Antinarcéticos Seguridad de 1a Erradicacion, en la
cual se encuentra registrado el sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID,
el dia 14/09/2023, con el correspondiente turno de servicio a prestar en la vereda El
Espejo del municipio de Nechi — Antioquia.

- Obra a folio 59, copia del Poligrama No. 1171 ARINT-CANCI-CAUCASIA, de fecha

 15/09/2023, suscrito por el sefior Mayor JEYSON ALBERTO REYES TAPIA,
Comandante Coordinacién Regional Transitoria Caucasia - Antioquia, mediante el cual
puso en conocimiento la situacién medica del sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON
JUAN DAVID, quien fue evacuado del area de operaciones el dia 14/09/2023,
encontrandose hospitalizado en el Hospital Cesar Uribe Piedrahita del municipio de
Caucasia - Antioquia, bajo observacion ya que presentaba paralisis en el cuerpo y
perdida de sensibilidad, a espera de los resultados de los examenes médicos.

CONSIDERACIONES JURIDICAS:

Teniendo en cuenta que el informativo administrativo prestacional por lesidn, constituye un
acto administrativo preparatorio, por cuanto se dicta para ser viable la expedicion del acto
siguiente que es el dictamen de la Junta Médico Laboral y en ditimas el acto definitivo
(resolucion de reconocimiento y liquidacion de prestaciones) correspondientes a la persona
lesionada, ya que dependiendo de la calificacion dada a los hechos, se otorgan las
respectivas prestaciones, en ese sentido, encuentra este despacho conforme a la valoracion
integral del material probatorio que, el sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN
DAVID, adscrito a las Compafiias Antinarcdticos Intervencion de Cultivos llicitos, segln el
informe de novedad® y el Formato de Reportes de Incidentes de Trabajo (IT) Accidentes de
Trabajo (AT) Accidentes Comunes (AC) y otros Eventos?, presentd afectaciones en la
movilidad del cuerpo el dia 14/09/2023, entre las 10:00 y las 11:00 horas, momentos en que
se encontraba en zona rural del municipio de Nechi — Antioquia, sector del pals donde se
realizan labores de intervencion manual de cultivos ilicitos, cuando presentd malestar
general acompafiados de sintomas tales como perdida de la capacidad de movimiento vy
sensibilidad de las extremidades superiores e inferiores, siendo atendido por el enfermero
del dispositivo, con posterior traslado al Hospital Cesar Uribe Piedrahita, del municipio de
Caucasia - Antioquia, donde fue remitido al Hospital Alma Mater de la ciudad de Medellin,
lugar donde le prestaron la atencién médica pertinente, registrando el diagnéstico de “G-934-
ENCEFALOPATIA NO ESPECIFICADA” (SIC), segln lo evidenciado en la historia clinica®, de

fecha 16/09/2023, diligencia de declaracion®, v las demas pruebas documentales y
testimoniales que obran en el expediente.

Compendio probatorio allegado regular a estas diligencias, valorada bajo los parametros de
la sana critica, teniendo plena autenticidad, toda vez que se cumplieron en su recoleccion,
decreto y practica, las etapas de la actividad probatoria, observando las reglas del debido
proceso y que los mismos fueron creados por funcionarios publicos en cumplimiento de sus
funciones, los cuales estan previstos en los requisitos de existencia y validez con lo cual
adquieren valor y eficacia probatoria, estableciendo con ello, las circunstancias de tiempo,

! Fohio 1, cuadernillo original

? Folio 18, cuadernillo original

* Folios 19 & 53, cuademillo original
* Felio 15, cuadernillo original
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modo y lugar del acontecimiento, donde sobrevino la afectacion del uniformado, al
encontrarse en zonas donde se realizan actividades de intervencion manual de cultivos
ilicitos, especificamente ejecutando turmo de seguridad al interior de la base de patrulla,
estas no conducen a establecer que el diagnéstico médico determinado como “G-934-
ENCEFALOPATIA NO ESPECIFICADA”, fueran directamente adquiridas o generadas, en
circunstancias frente a la actividad que ejecutaba en el area de operaciones, para las fechas
sefaladas en sector rural del municipio Nechi - Antioquia, toda vez que segun lo evidenciado
en los informes por parte del lesionado y de sus comandantes, no se define con certeza la
causa generadora de los sintomas presentados al sefior Auxiliar, sin tener un accidente,
como caidas o picaduras de algin insecto, o mas hechos que pudiesen presentar en el drea
de operaciones e informar el motivo de estas manifestaciones fisicas como es la pérdida del
movimiento en partes de su cuerpo, sensibilidad y del habla, en consecuencia de acuerdo al
acervo probatorio no es posible establecer con certidumbre un nexo causal entre los hechos
reportados para el dia 14/09/2023 y el diagnostico obtenido el dia 16/09/2023, asi mismo
que no guardan relacién conforme al diagnéstico dictaminado como “G-934-ENCEFALOPATIA
NO ESPECIFICADA”, nos obliga a instituir su significado en la enciclopedia médica,
encontrando que: “Es un conjunto de alteraciones de los movimientos, tono muscular o
postura causado por un dafio a un cerebro en desarrollo. Esta agresion cerebral debe haber
ocurrido antes del nacimiento o hasta dentro de fos primeros 3 afios de vida” ...

Colorario a lo anterior, este despacho no encontré dentro de la investigacion un nexo entre
la actividad que realizaba en uniformado y la condicién que empezé a presentar de un
momento a otro, sin establecer una antecedente de la misma. Por lo tanto, y con el propésito
de esclarecer tal acontecimiento, se hace pertinente y conducente gue, desde las instancias
medicas, encuentren el origen o causa generadora, quedando este Grupo Juridico,
imposibilitado para determinar si esta afectacién de salud haya ocurrido a causa del servicio,
fuera de él. o en su defecto la prolongacién de patologias anteriores que tengan que ver con
enfermedades hereditarias. Motivo por el cual el suscrito Director de Antinarcoéticos (E), SE
ABSTIENE de proferir calificacion y resuelve dar traslado de las diligencias al Area de
Prestaciones Sociales de la Policia Nacional, con posterior tramite al Area de Medicina
Laboral, puesto que corresponde a los facultativos de la salud determinar y diagnosticar la
existencia y origen de la lesién reportada por el uniformado, o si se configura de tipo
profesional o de origen comun, por lo anterior.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: De acuerdo con las condiciones de tiempo, modo y lugar, el Director
de Antinarcéticos (E)} se ABSTIENE, de emitir calificacion Prestacional por Lesiones al sefior
Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAV!ID, identificado con cédula de ciudadania
No. 1.043.963.673, expedida en Cartagena - Bolivar, por los hechos acaecidos
presuntamente el dia 14/09/2023, registrando el diagndstico médico de “G-934-
ENCEFALOFATIA NO ESPECIFICADA”, al no evidenciarse si la circunstancia ocurrié a causa
del servicig o fuera del mismo; en ese sentido, se dispone remitir las diligencias al Area de
Prestaciones Sociales, para su respectiva revision y posterior tramite ante el Area de
Medicina Laboral, donde determinaré de conformidad a sus competencias legales, la

existencia y origen del diagnostico reportado o si se configura de tipo profesional o de origen
comun.

PRC\Ya N
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ARTICULO SEGUNDO: Deléguese a la oficina de Asuntos Juridicos, para que comunique
el contenido de la presente decision, dentro del Auto de Abstencion prestacional por lesién
No. 155-2023, al sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.043.963.673, haciéndole saber que puede presentar la solicitud
de modificacion a la decision, ante el sefior Director General de la Policia Nacional, dentro
de los tres (3) meses siguientes, contados a partir de la comunicacién del presente acto
administrativo, conforme a lo establecido en el articulo 26 del Decreto 1796 del 14/09/2000.

ARTICULO TERCERO: Una vez cumplido lo sefalado en el articulo anterior, REMITIR el
presente informativo administrativo prestacional por lesién, al Area de Prestaciones Sociales
de la Policia Nacional, para lo de su competencia.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Director de Antinarcoticos (E)

Elahord: PT. Hernan Danile Garcla Oﬂ%
Revist: MY. Wimer Rivas Arenas te
Archivo: Dif ASJURS2023
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Bogotéa., 50 ENE 2024

En alos dias deimes de del , e presenta én la
ciudad de el sefior (@) ,
identificado (a) con la cédula de ciudadania No , expedida en la ciudad de

con el proposito de comunicarie personaimente el contenido detl informativo
administrativo prestacional por Lesidon N° 155-2023, para lo cual me permito transcribir la parte resolutiva;

ARTICULO PRIMERO: De acuerdo con fas condiciones de tiempo, modo y lugar, el Director de Antinarcoticos
(E) se ABSTIENE, de emitir calificacion Prestacienal por Lesiones al sefior Auxiliar de Policia BARRIOS
LEGN JUAN DAVID, identificade con cédula de ciudadania No. 1.043.963.673, expedida en Cartagena -
Bolivar, per los hechos acaecidos presuntamente el dia 14/09/2023, registrando el diagnéstice médico de 'G-
934-ENCEFALOPATIA NO ESPECIFICADA", al no evidenciarse si la circunstancia ocurrié a causa del
servicio o fuera del mismo; en ese sentido, se dispone remitir las diligencias al Area de Prestaciones Sociales,
para su respectiva revision y posterior frémite ante el Area de Medicing Laboral, donde determinara de
conformidad a sus competencias legales, la existencia y origen del diagndstico reportado o si se configura de
tipo profesional o de crigen comdn.

ARTICULO SEGUNDO: Deléguese a la oficina de Asuntos Juridicos, para que comunique el contenide de la
presente decisidn, dentro del Auto de Abstencién prestacional por lesién No, 155-2023, al sefior Auxiliar de
Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, identificado con cédula de ciudadania No. 1.043.963.673, haciéndole
saber que puade presentar fa solicitud de modificacion a la decisién, ante el sefior Director General de la
Policia Nacional, dentro de los tres {3) meses siguientes, contados a partir de la comunicacion del presente
acto administrative, conforme a lo establecido en el articulo 26 del Decreto 1796 del 14/09/2000.

ARTICULO TERCERO: Una vez cumplido io sefialado en el articulo anterior, REMITIR el presente informativo
administrativa prestacional por lesién, al Area de Prestaciones Sociales de Ia Policia Nacional, para lo de su
competencia.

Se le hace saber que la presente decision es susceptible de solicitud de modificacion de calificacion, 1a cual
debe ser dirigida al Director General de la Policfa Nacional y presentada ante ef despacho comunicador,
dentro de los fres (03) meses siguientes a la presente diligencia.

Firma del funcionario

Grado, Apellidos y Nombres Completos de quien se comunica
DOCUMENTO DE IDENTIDAD:

DIRECCION DE RESIDENCIA:

TELEFONO:

FECHA DE COMUNICACION:

CORREQ ELECTRONICC:

Firma del funcionario quien comunico

Elabord: PT. Hernan Garcia Orlega
Fecha elaboracidn: 30/01/2024
Archiva: Archivo: D ASJURIZ024



1/2/24, 08:47 SOLICITUD COMUNICAGION INFORMATIVO PRESTACIONAL 155-2023: HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA - Outiook “

5Oy

SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 155-2023

HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA
<hernan.garcia8109@correo.policia.gov.co>
Jue 1/02/72024 847

ParaJUAN DAVID BARRIOS LEON <juanj.barrios@correo.policia.gov.co>;DIRAN ARINT JEF <Diran.arint-
jef@policia.gov.co>;DIRAN ARECI-TAH <DIRAN.ARECI-TAH®@policia.gov.co>

EI 4 archivos adjuntos (514 KB)

07 Auterizacion por Medios Electronicos.docx; 1.0FICIO DIPON.docx; Comunicacion 155-2023.pdf;
CALIFICACION 155-2023.pdf;

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL
DIRECCION DE ANTINARCOTICOS
ASUNTOS JURIDICOS

Dios y Patria Buenos Dias
SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 155-2023

Bogota D.C., 01 de febrero de 2024

Sefor teniente coronel

JUAN PABLO BERNAL JARAMILLO
Jefe de Area Intervencion Cultivos llicitos
Aeropuerto El Dorado entrada 6

Bogota.,

o Asunto: Solicitud comunicacion Informativo prestacional por lesién

Siguiendo instrucciones del sefior Director de Antinarcéticos, en atencién a lo establecido en el
Decreto 1796 del 14/09/2000, respecto a los Informativos Prestacionales por Lesién, de
manera atenta y respetuosa me permito solicitar a mi coronel, tenga a bien ordenar a quien
corresponda, comunicar al sefior Auxiliar de Policia BARRIOS LEON JUAN
DAVID, identificado con cédula de ciudadania No. 1.043.963.673, sobre la correspondiente
Calificacion dentro del Informe Administrativo Prestacional por Lesiones No._155-2023.
(Archivo adjunto).

ILas_Diligencias de comunicacion, autorizacién de comunicacién por medios
electrénicos y en llegado caso el uniformado decide renunciar al termino de los
tres meses, la comunicacion dirigida_a la Direccidn_General de la Policia
Nacional, (Archivos adjuntos) se deben enviar firmadas y diligenciadas por el
funcionario lesionado en su totalidad, formato (PDF), a los siguientes correos
electronicos:

s eddv.arevaleifb3@correc.policia.gov.co

« hernan.garcia8109@correc.policia.gov.so

about:blank 172
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« diran.asesor@npolicia.gov.co

Agradeciendo su atencion, indicando que, una vez comunicado el uniformado, enviar
la comunicacion firmada a esta oficina asesora dentro de los 05 dias al recibido de la presente
solicitud de comunicacién. Aclarando que el informativo administrativo Prestacional por lesién
se mantendra en este despacho por tres (3) meses, de acuerdo a la Directiva Administrativa
Permanente 007 DIPON-SEGEN del 16/10/2014. SIN EMBARGQ: para mayor celeridad del
informativo prestacional al Area de Prestaciones Sociales para la correspondiente revision y
tramites a la Junta Medico Laboral, el uniformado, si estd o no estd de acuerdo con la
calfficacion del informativo prestacional, podra enviar la solicitud de modificacion ante este
despacho mediante comunicacion dirigida al sefior Director General de la Policia Nacional
(Art. 26 — Decreto 1796) o en efecto indicando que esta de acuerdo con fa calificacion del
informe prestacional, enviando por este mismo medio; el comunicado el cual debe estar
dirigido al sefior Director General de la Policia Nacional.

Atentamente,

HERMAN DL

BAISTERID DE DEFENSA NACIONAL
PORICTIA MACIONAL
Divercion de Antinarcdiicoy

aboutbank 2/12



M
e

B8/4124, 14:24 SOLICITUD COMUNICACIGN INFORMATIVO PRESTACIONAL 155-2023: HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA - Qutiock

SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 155-2023 7
JHON ALEJANDRO QUICENQ LOPEZ <jhon.quicenol@correo.policia.gov.co>

©lun 8/04/2024 1416

Para:DIRAN ARINT JEF <diran.arint-jef@policia.gov.co>JUAN DAVID BARRIOS LEGN <juanj.barrios@correo.policia.gov.co>;
DIRAN.ARECI-TAH@policia.gov.co <DIRAN.ARECI-TAH®@policia.gov.co>
CC:HERNAN DANILO GARCIA ORTEGA <hernan.garcia8109@correo.policia.gov.co>

[I]J 4 archivos adjuntos (514 K8

07 Autorizacion por Medios Electronicos.docg 1.0FICIO DIPON.docx; Comunicacion 155-2022.pdf; CALIFICACION 155-
2023 pdf;

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE ANTINARCOTICOS
ASUNTOS JURIDICOS

Dios y Patria Buenas tardes
SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 155-2023

Bogota D.C., 08 de abril de 2024

Sefor teniente coronel

JUAN PABLO BERNAL JARAMILLO
Jefe de Area Intervencion Cultivos llicitos
Aeropuerto El Dorado entrada 6

Baogota.,

Asunto: Solicitud comunicacién Informativo prestacional por lesién

Siguiendo instrucciones del sefior Director de Antinarcoticos, en atencion a lo establecido en el Decreto 1798

del 14/09/2000, respecto a los Informativos Prestacionales por Lesion, de manera atenta y respetuosa me

permito solicitar a mi coronel, tenga a bien ordenar a gquien corresponda, comunicar al sefior Auxiliar de

Policia BARRIOS LEON JUAN DAVID, identificado con cédula de ciudadanfa No. 1.043.963.673, sobre la

correspondiente Calificacidon dentro del Informe Administrativo Prestacional por Lesiones No._155-2023.
—~.  (Archivo adjunto). '

Las Diligencias de comunicacion, autorizacion de comunicacién por medios elecirénicos v
en Hegado caso el uniformado decide renunciar al termino de los tres meses, la comunicacién
dirigida a Ia Direccién General de la Policia Nacional, (Archivos adjuntos) se deben enviar
firmadas_y_diligenciadas por ¢l funcionario lesionado en su totalidad, formato (PDF), a los
siguientes correos elecirénicos: '

« addv.aravaloliSi@eorreo.nolicia.gov.eo

« hernan.garcia8109@correo.policia.gov.co

+ diran.asesor@policia.gov.co

Agradeciendo su atencidn, indicando que, una vez comunicado el uniformado, enviar la comunicacion firmada
a esta oficina asesora dentro de los 05 dias al recibido de la presente solicifud de comunicacién. Aclarando
que el informativo administrativo Prestacional por lesidon se mantendra en este despacho por tres (3) meses,
de acuerdo a la Directiva Administrativa Permanente 007 DIPON-SEGEN del 16/10/2014. SIN_ EMBARGO:
para mayor celeridad del informativo prestacional al Area de Prestaciones Sociales para la correspondiente
revision y tramites a la Junta Médico Laboral, el uniformado, si esta o no esta de acuerdo con la calificacion del
informativo prestacional, podra enviar la solicitud de modificacion ante este despacho mediante comunicacion
dirigida al sefior Director General de la Policia Nacional (Art. 26 — Decreto 1796} o en efecto indicando que
about:blank 172




8/4/24, 14:24 SOLICITUD COMUNICACION INFORMATIVO PRESTACIONAL 155-2023: HERNAN DANILO GARGIA ORTEGA - Outlock

esté de acuerdo con la calfficacion del informe prestacional, enviando por este mismo medio; e comunicado ef
cual debe estar dirigido al sefior Director General de fa Policia Nacional,

Atentamente,

Patrullero JHON ALEJANDRQ QUICENO LOPEZ

sustanciador Grupo Asuntos Juridicos - DIRAN

about:blank 2i2
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2 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
! POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE ANTINARCOTICOS

GRUPO ASUNTOS JURIDICCS

Nro.GS-2024- 08 2 78 8 jpiRAN — ASJUR - 29.25
BogoaD.c., & 1 HAY 2024

Sefior Auwxdliar de Policia {R)

JUAN DAVID BARRIOS LEON

C.C: 1.043.863.673

Transversal 57 # 27 - 105 - Barrio Ceballos
Cartagena - Boiivar.,

Asunto: solicitud de comunicacion informative prestacional por lesion

Siguiendo instrucciones del sefior Director de Antinarcoticos, en atencién a lo establecido en el
Decreto 1796 del 14/09/2000, respacio a los Informativos Prestacionales por Lesion, de manera atenta
me permito solicitar, que se comunique socbre [a correspondiente Calificacién dentro del Informe
Administrativo Prestacional por Lesiones No._155-2023. (Archivo adjunto).

La Diligencia de comunicacién (Archive adjunto)l se debe enviar firmada v diligenciada en su
totalidad, a los siguientes correos electronicos:

> diran.asiur@®policia.qov.co

> herman.garciaBi109@correo.policia.gov.co

> ' eddy.arevalo1053@correo.policia.gov.co

Lo anterior con el fin, de remitir dicha investigacién por lesiones, al Area de Prestaciones Sociales de
la Policia Nacional, para su revision y posterior trémite al Area de Medicina Laboral, guienes
estableceran las secuelas de las lesicnes presentadas, mediante la realizacién de la correspondiente
Junte Medico Laboral, en la jursdiccion nacional donde resida ef lesionado, asi mismo me permito

informar que para cualquier inquietud de este procedimiento, estaré atento ai abonado telefonico
3203817211,

Atentamente.,

Comynicacién prastacionai (01 folio)

Agropuerte El Dorado Entrada 6 CATAM
diran.asjur@@oolicia,gov.co
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Namero de guia: RA481132583CO

Fecha de envio:

14/06/2024
Peso:
200,00

Nombre:

00:01:00

Tipo de servicio:
CORREC CERTIFICADO NACIONAL 2024

Valor:

1620G,C0

POLICTIA NACIONAL - DIRECCION LOGISTICA Y

FINANCIERA

- PONAL -

DE NARCOTICQOS 2

Direccién:

Nombre:

. CRAR 58 # 26-21 CAN

DIR. ADM. Y F. - DIR.

A¥XP L JUAN DAVID BARRIOCS LEQN

Direccidn:
TRASVERSAL

Carta asociada:

57 # 57 -

27 BARRIO CEBALLOS

C&digo envic paquete:

Ciudad:
ROGCTA D.C.

Ciudad:
CARTAGENA BOLIVAR

Quién recibe:

Cantidad:
1

Orden de servicio:
17230347

Departamento:
BOGOTA D.C.

Teléfono:
3159034

Departamento:
BOLIVAR

Teléfono:

Envio Ida/Regreso

asociado:
Fecha Centro Operativo Evento Observaciones
13/06/2024 8:43:56 p.|CTP.CENTRO A En proceso
.
14/06/2024 12:01:00 |CTP.CENTRO A Admitido
2. M.
20/06/2024 11:34:40 |PO.CARTAGENA En proceso
2. .
21/06/2024 4:45:06 p. |CD.CARTAGENA

m.




